






 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 31 
[...]
辅助工程 

综合工房 砖混结构，地上一层，层高6.1m，建筑面积为224.84m
2。 

综合生产辅

房 

综合生产辅房1座，框架结构，建筑面积333.56m
2。主要包含回

流及剩余污泥泵房1座、加氯加药间1座、脱水机房1座、鼓风机

房1座等。 

出水监测间 出水监测间1座，占地面积为72m
2。 

储泥池 储泥池1座，面积为12.25m
3。 

公用工程 

供水 水源引自周边给水管网。 

排水 污水处理设施处理后的污水，经泄洪沟排入粉红江。 

供电 用电从市政引入电源。 

环保工程 

废气治理措

施 

生活污水处

理厂 

产臭单元密闭集气，周围设置绿化带；采用生物

滤池除臭，通过 15m 高排气筒 

废水治理措

施 

职工生活污

水、生物除臭

装置更换下

来的废滤液

实验废水（三

次后器皿清

洗废水） 

均进入本项目污水处理流程进行处理，排污口规

范化设置。处理工艺：预处理+改良A
2
/O二级处

理+高效反应沉淀池+纤维转盘滤池工艺+接触

消毒池，规模为8000m
3
/d，中水回用率为80%，

中水回用量为6400m
3
/d，中水回用于安阳新型化

工产业园污水处理厂作为园区内各企业生产用

水，剩余的1600m
3
/d尾水通过自建排水管线排至

厂外泄洪沟汇入粉红江，最终流入安阳河。 

噪声治理措

施 
对泵类、风机及作业机械等设备采用隔声、减振等措施。 

生产固废治

理措施 

栅渣、沉砂运至安阳市垃圾焚烧厂；污泥经叠螺式污泥脱水机

直接脱水后外运至安阳市垃圾焚烧厂；原辅料废包装袋经收集

后，由物料供应商回收处置，不外排；办公生活垃圾经收集后，

交由环卫部门处置；危险废物（化验室废液及废物、废润滑油）



20 

经危废暂存间暂存后交由有资质的单位进行处置。本项目栅渣

及沉砂、污泥均暂存于污泥暂存库，位于污泥脱水机房内，容

积约12.25m
3，设计贮存能力约6吨，用于暂存脱水后的剩余污泥；

新建一座5m
2的一般固废间，用于暂存原辅料废包装袋；新建一

座5m
2危险废物暂存间，用于暂存危险废物。 

5、建设规模与内容 

（1）总投资 

本项目总投资 4480.59 万元，资金来源为地方政府专项债券及地方财政配套资

金解决。 

（2）生活污水处理厂建设规模及内容 

新建生活污水处理厂 1 座，处理量为 8000m³/d，规划总占地约 6000m
2（约合

9 亩），地上总建筑面积 774.86m
2。采用预处理+生化处理工艺，主要构筑物包括粗

格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、综合池、A
2
/O 池、二沉池、高效反应沉

淀池、纤维转盘滤池、接触消毒、均质池、清水池、污泥脱水房等及其他附属工程。 

本项目生活污水处理站建设规模及内容见下表。 

表10. 污水处理厂建设规模与内容一览表 

序号 工程名称 单位 规模/数量 备注 

1 污水处理厂 m
3
/d 8000 / 

1.1 污水处理厂用地面积 m
2
 6000 9 亩 

1.2 建筑面积 m
2
 774.86 / 

1.3 建筑物占地面积 m
2
 496.12 / 

1.4 构筑物占地面积 m
2
 1159.09 / 

1.5 道路广场面积 m
2
 1239.35 / 

1.6 绿化面积 m
2
 3105.38 / 

1.7 建筑密度 % 27.59% / 

1.8 绿地率 % 51.76% / 

6、设计处理规模 

根据《安阳新型化工产业园污水处理厂和垃圾收运体系建设项目》（批复文号：

安殷发改审批[2022]163 号），本项目生活污水处理厂设计处理规模为 8000m
3
/d。 

7、设计进水水质 

本项目设计进、出水水质及处理程度见下表。 

 

 

 

 

 



21 

表11. 设计进、出水水质及处理程度一览表 

序号 基本控制项目 单位 设计进水水质 
设计出水水

质 
去除率% 

1 CODcr mg/L 400 40 90.00% 

2 BOD5 mg/L 250 10 96.00% 

3 悬浮物（SS） mg/L 250 10 96.00% 

4 氨氮（以 N 计） mg/L 40 2 95.00% 

5 TP mg/L 3 0.4 86.67% 

6 TN mg/L 55 15 72.73% 

7 石油类 mg/L - 0.05 - 

8 pH 值 - 6-9 6~9 - 

8、污水处理厂尾水排放去向 

本项目生活污水处理厂尾水 80%回用于安阳新型化工产业园工业企业工业用

水，20%尾水排入厂区东侧的泄洪沟，然后流入粉红江，最后汇入洹河。 

10、主要构筑物及设备 

本项目拟建生活污水处理厂内的主要构筑物及设备详见下表。 

表12. 污水处理厂主要构筑物及设备一览表 

序号 名称 规格 单位 数量 备注 

1 

粗格栅间 6.4*2.1*4.5m 座 1 砖混结构 

回转式格栅除污

机 

栅条间隙 20mm，过

栅流速 0.60m/s 
台 2 / 

皮带输送机 
宽度 500mm，功率

1.5kW 
套 1 / 

2 

污水提升泵房 5.0*6.3*4.85m 座 1 砖混结构 

不堵塞潜水排污

泵 
流量 81m³/h 台 3 2 用 1 备 

3 

细格栅 11.8*3.0*2.5m 座 1 砖混结构 

回转式格栅除污

机 

栅条间隙 5mm，过

栅流速 0.70m/s 
台 2 / 

无轴螺旋输送机 
长度 5m，功率

1.5kW 
套 1 / 

栅渣压榨机 处理能力 1~1.5m³/h 套 1 / 

4 

旋流沉砂池 Φ1.84*5.5m 座 1 
地下钢砼结

构 

不堵塞潜水排污

泵 
流量 82m³/h 台 3 2 用 1 备 

污泥泵 流量 5m³/h 台 2 1 用 1 备 

除砂泵 流量 8m³/h 台 2 1 用 1 备 

砂水分离器 流量 8m³/h 台 2 1 用 1 备 



22 

5 

A
2
/O 池 

25.65*25.55*5.0m，

有效容积 2862m³ 
座 1 

地下钢砼结

构，1 座 2 格 

盘式微孔曝气器 
φ260，曝气量

2.0~3.0m
3
/h 

个 315 含 5%备用 

高速潜水搅拌器 Φ360，P=0.75kW 台 2 / 

高速潜水搅拌器 Φ360，P=0.55kW 台 2 / 

潜水导流泵 流量 Q=42m³/h 台 5 用 1 台干备 

6 

二沉池 Φ10*4m 座 2 
半地下钢砼

结构 

刮泥机 
直径 10m，功率

0.75kW 
套 2 / 

7 

高效反应沉淀池 8.5*10.3*6.0m 座 1 
地上钢砼结

构 

混合池 流量 62.5m³/h 座 1 / 

混合反应搅拌器 Φ=350mm 台 1 / 

反应池 / 座 1 1 座 3 格 

框式搅拌反应器
1 

Φ=800m，转速
8r/min 

台 1 / 

框式搅拌反应器
2 

Φ=800m，转速
4r/min 

台 1 / 

框式搅拌反应器
3 

Φ=800m，转速
3.4r/min 

台 1 / 

沉淀池 上升流速 1mm/s 座 1 / 

斜管填料 

Φ=80mm，

L=1000mm，PP 材

质 

m³ 32.5 / 

排泥泵 Q=20m³/h 台 1 / 

8 

纤维转盘滤池 12.08*5.07m 座 1 
地上钢砼结

构 

滤布滤池 

流量 Q=62.5m³/h，
L×B=12.0*8.0*6.6

m 

座 1 
钢筋混凝土

半地下式 

滤布滤盘 Φ=2m 台 1 1 台含 4 片 

旋转驱动电机 转速 2.9rpm/min 套 1 / 

滤池反洗泵 流量 20m³/h 台 2 冷备 1 台 

9 
接触消毒池及计

量槽 
5.4*5.0*4.5m 座 1 

地上钢砼结

构 

10 清水池 5.0*8.0*3.8m 座 1 
地上钢砼结

构 

11 
均质池及反冲洗

水池 
5.2*2.0*4.0m 座 1 

半地下钢砼

结构 

12 送水泵房 13*5*6.8m 座 1 框架结构 

13 

综合生产辅房 26.90*12.4*4.5m 座 1 框架结构 

回流及剩余污泥

泵房 
8.9×7.9×5.5m 座 1 

钢筋混凝半

地下式 



23 

回流污泥泵 流量 Q=42.0m³/h 台 3 2 用 1 备 

剩余污泥泵 流量 Q=5m³/h 台 2 1 用 1 备 

14 

加氯加药间 / 座 1 / 

PAC 储药罐 容积 2m³ 套 1 / 

隔膜计量泵 流量 0~260L/h 台 2 1 用 1 备 

PAM 储药罐 容积 2m³ 套 1 / 

隔膜计量泵 流量 0260L/h 台 2 1 用 1 备 

次氯酸钠发生器 
能力 15kg/d（有效

氯） 
套 1 / 

隔膜计量泵 流量 0~260L/h 台 2 1 用 1 备 

巴氏计量槽 
计量范围

1.5~100L/s 
套 1 / 

15 

脱水机房 / 座 1 / 

叠螺脱水机 生产能力 0~17kg/h 台 2 1 用 1 备 

全自动聚合物投

药设备一套（含

加药泵） 

加药量 0~1000L/h 套 1 / 

螺旋输送机 长度 L=6.3m 台 2 

其中一台倾

斜放置，一台

水平放置 

反冲洗水泵 流量 18m³/h 台 2 1 用 1 备 

进泥螺杆泵 流量 3m³/h 台 2 1 用 1 备 

16 空气悬浮鼓风机 风量 Q=6.25m³/min 台 3 
2 用 1 备，位

于鼓风机房 

17 
均质池 5.2*2.0*4.0m 座 1 

钢筋混凝土

半地下式 

高速潜水搅拌器 Φ320，P=2.2kW 台 1 / 

18 出水监测间 5.0*4.0*3.6m 座 1 砖混结构 

备注：经查阅《产业结构调整指导目录（2024 年本）》、《高耗能落后机电设备（产品）

淘汰目录（全四批）》，本项目污水处理厂内所用设备均不在淘汰之列。 

11、主要原辅材料消耗 

本项目运营期主要原辅材料及能源消耗量见下表。 

表13. 主要原辅材料及能源消耗量一览表 

名称 单位 消耗量 备注 

辅料 

聚氯化铝（PAC） t/a 51.1 外购，固体，25kg/袋 

聚丙烯酰胺（PAM） t/a 21.9 外购，固体，10kg/袋 

次氯酸钠 t/a 21.9 外购，固体，25kg/袋 

能源 
新鲜水 t/a 586.92 引自周边给水管网 

电 万 kw/h 10.28 从市政引入电源 



24 

备注：聚氯化铝（PAC）：聚氯化铝，简称聚铝，英文缩写为 PAC，无机高分子水处理药

剂。类型分为生活饮用水用和非生活饮用水用两种，分别执行不同的相关标准。外观形态分为

液体和固体两种。由于原料所含成分不同，外观颜色有差异性，应用效果也有差异性。该药剂

无毒无害。 

聚丙烯酰胺（PAM）：聚丙烯酰胺，英文名称为 Poly(acrylamide)，CAS 号为 9003-05-8，

分子式为(C3H5NO)n。聚丙烯酰胺是一种线状的有机高分子聚合物，同时也是一种高分子水处

理絮凝剂产品，专门可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链接架桥作用，使细颗粒形成比

较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。这一过程称之为絮凝，因其中良好的絮凝效果 PAM 作

为水处理的絮凝剂并且被广泛用于污水处理。 

次氯酸钠：次氯酸钠是一种无机物，化学式为 NaClO，是一种次氯酸盐，为白色固体，次

氯酸钠是作为氯消毒剂的一种，其消毒原理和氯气的消毒原理基本相同，是通过对微生物体内

的酶的活性抑制来实现微生物的灭活消毒的。 

12、机构设置及劳动定员 

本项目企业定员 25 人，均不在厂内食宿。生活污水处理厂工作制度实行三班

工作制，单班 8 小时，年生产天数为 365 天。 

13、用水量分析 

本项目用水主要为职工的生活用水、实验室用水以及除臭装置用水。 

（1）生活用水 

本项目劳动定员 25 人，均不在厂内食宿，员工用水按 60L/人·d 计算，则项目

生活用水量为 1.5m
3
/d，547.5m

3
/a。 

（2）实验室用水 

实验室需水量约为 5L/d，则实验室用水量约为 1.825m
3
/a（0.005m

3
/d）。本项

目实验室水质检测过程中产生实验废液及实验器皿前三次清洗废水，做危废处置。

实验废水（三次后器皿清洗废水）产生量约为 3L/d，实验废水产生量为 1.0955m
3
/a

（0.003m
3
/d），产生的废水通过排入本项目污水处理流程进行处理。 

（3）生物除臭装置 

生物除臭装置滤液更换频率为每月 1～2 次，每次废液产量约为 2~3m
3，根据

本项目实际情况，按每月更换 1 次，年更换 12 次，则更换后均需补充新鲜水 3m
3
/

次，本项目有 1 套除臭装置，则本项目除臭装置新鲜水补充量及废水产生量均为

36m
3
/a（0.1m

3
/d），更换的废液均进入本项目污水处理流程进行处理。 

13、公用工程 

（1）供水系统 



25 

本项目水源引自周边给水管网，水量充足，能满足项目用水需要。 

（2）供排水系统 

排水：本项目污水处理厂设计规模为8000m
3
/d，中水回用率为80%，中水回用

量为6400m
3
/d，中水回用于安阳新型化工产业园污水处理厂作为园区内各企业生产

用水，剩余的1600m
3
/d尾水通过自建排水管线排至厂外泄洪沟汇入粉红江，最终流

入安阳河。厂区实行“雨污分流”。 

本项目自身产生的废水包括实验室废水、生物除臭装置废滤液、职工的生活污

水。 

①实验室废水 

实验废水（三次后器皿清洗废水）产生量约为3L/d，实验废水产生量为

1.0955m
3
/a（0.003m

3
/d），产生的废水通过排入本项目污水处理流程进行处理。 

②生物除臭装置废滤液 